
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1908/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23.04.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

в присутствии представителей:

от ООО «Смарт Текнолоджи»: <...> (по доверенности от 23.04.2019
№ 8), <...> (по доверенности от 17.04.2019 № 6), <...>
(по доверенности от 17.04.2019 № 4),

от АО «ОДК»: <...> (по доверенности от 21.08.2018 № 43), <...> (по доверенности от
12.11.2018 № 61), <...> (по доверенности от 13.02.2019 № 112),

от ООО «РТ-Комплектимпекс»: <...> (по доверенности от 22.04.2019), <...>(по
доверенности от 09.01.2019),

рассмотрев жалобу ООО «Смарт Текнолоджи» (далее - Заявитель) на действия
АО «ОДК» (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной
форме на право заключения договора 1700-2019-01128 Поставка, монтаж, пуско-
наладка, ввод в эксплуатацию электронно-лучевой сварочной установки, а также
инструктаж персонала работе на оборудовании (реестровый № 31907695322)
(далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Конкурса.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении
закупочной процедуры выразилось в установлении в Конкурсной документации
положений, противоречащих Федеральному закону от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —
Закон о закупках), в части установления критерия «Наличие опыта успешной
поставки продукции сопоставимого характера и объема».

Представители Заказчика против удовлетворения жалобы возражали,
представили испрашиваемые документы по спорному Конкурсу.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу
о возможности рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи
3 Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закона о закупках).



Комиссия, рассмотрев жалобу Заявителя приняла решение о признании
ее обоснованной, исходя их следующих фактических обстоятельств дела.

Как следует из материалов дела, Заказчиком в единой информационной системе
закупок опубликовано извещение о проведении Конкурса.

Согласно п. 3.1 Приложения № 1 к Информационной карте Конкурсной
документации квалификационным требованием к участникам закупки является
наличие опыта успешной поставки продукции сопоставимого характера и объема.

Под продукцией сопоставимого характера для целей настоящей документации
понимается наличие опыта поставки установок электронно-лучевой сварки
с вводом в эксплуатацию.

Успешной признается поставка продукции по соответствующему договору,
по которому участником закупки документально подтвержден факт надлежащего
исполнения своих обязательств, отсутствуют факты взыскания неустойки (штрафа,
пени), судебных разбирательств, по которым участник закупки выступает
ответчиком.

Под опытом успешной поставки продукции сопоставимого объема, понимается
поставка продукции сопоставимого характера в количестве не менее 1 договора,
стоимостью не менее 75% от НМЦ.

К учету будет приниматься опыт поставки продукции сопоставимого характера и
объема в течение последних 5 лет, предшествующих дате размещения извещения
о закупке (в любой год из заявленного периода).

Исходя из доводов жалобы, Заявитель считает данное требование чрезмерным,
поскольку у потенциального поставщика опыт поставки требуемого оборудования
может быть исполнен несколькими договорами каждый из которых составляет
менее 75 % от НМЦ, но в сумме подходящий под требования Конкурсной
документации.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что наличие у участников Конкурса опыта
успешной поставки продукции сопоставимого характера и объема не может
являться критерием допуска к участию в Конкурсе, так как соответствие указанным
требованиям не является подтверждением надлежащего исполнения
обязательств по договору.

Установление данного требования в качестве допуска к дальнейшему участию в
процедуре влечет за собой нарушение принципа равноправия и отсутствия
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки,
ограничивая количество участников, поскольку остальные участники, не имеющие
опыта, объективно лишены возможности принять участие в данном случае
в Конкурсе.

Поскольку Заказчик вправе самостоятельно устанавливать требования
к претендентам, условиям допуска к участию, к составу их заявок, перечню
документов, представляемых претендентами для подтверждения их соответствия
установленным в документации требованиям, то он обязан, в первую очередь, при
формировании таких требований руководствоваться принципами
провозглашенными Законом о закупках.



Также необходимо учесть, что наличие у Заказчика права по самостоятельному
определению требований к участнику закупочной процедуры, не означает, что
реализация данного права должна осуществляться произвольно. Следовательно,
требования должны устанавливаться Заказчиком таким образом, при котором
обеспечиваются равные возможности (условия) для принятия участия в
процедуре.

В свою очередь, учитывая, каким образом Заказчиком сформулировано
требование к наличию у участника необходимого опыта, а именно то, что
в качестве подтверждения такого опыта Заказчиком принимаются исключительно
договоры сопоставимого характера, заключенные на сумму не менее 75 %
от НМЦ (НМЦ - 2 377 200, 00 евро), представляется возможным сделать вывод, что
совокупность установленных условий к опыту участника направлено не на
гарантированное и своевременное оказание услуг для обеспечения
непрерывности и эффективности процесса обеспечения деятельности Заказчика,
а имело целью ограничить конкуренцию.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках заказчики при
проведении закупочных процедур должны руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях
Заказчика нарушений принципа равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению
к участникам закупки, установленного пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона
о закупках.

При таких обстоятельствах, довод, изложенный в жалобе признается
обоснованным.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1,
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Смарт Текнолоджи» (ИНН: 7714942320,
ОГРН: 1147746916844) на действия АО «ОДК» (ИНН: 7731644035, ОГРН: 1107746081717)
при проведении Конкурса обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3, пункта 9
части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

1. ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-1908/2019 о нарушении



процедуры торгов и порядка заключения договоров
23.04.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 23.04.2019 по
делу № 077/07/00-1908/2019,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

АО «ОДК» (далее - Заказчик) устранить нарушения, допущенные при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора поставки,
монтажа, пуско-наладки, ввода в эксплуатацию электронно-лучевой сварочной
установки, а также инструктаж персонала работе на оборудовании (реестровый
№ 31907695322) (далее — Конкурс):

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе осуществления Конкурса.

2. Заказчику вернуть участникам конкурентной процедуры ранее поданные заявки
с уведомлением о прекращении действия данных заявок и о возможности подать
новые заявки на участие в Конкурсе.

3. Заказчику внести изменения в Конкурсную документацию с учетом решения
Комиссии от 23.04.2019 по делу № 077/07/00-1908/2019.

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в Конкурсе таким образом,
чтобы он составлял не менее десяти рабочих дней с момента размещения
информации
о внесении изменений в Конкурсную документацию до даты окончания приема
заявок.

5. Заказчику назначить новую дату окончания подачи заявок, дату рассмотрения
заявок, дату подведения итогов Конкурса.

1. 

6. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в
Единой информационной системы в сфере закупок на www.zakupki.gov.ru.

7. Заказчику завершить проведение Конкурса в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц», Закупочной документации.

8. Заказчику надлежит исполнить настоящее предписание в срок до
12.08.2019.

9. Заказчику об исполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 15.08.2019 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение



трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


